M. IO. CHRISTIANI KOEHLERI
V. D. M.

COMMENTATIO
DE
VERA AC RECTA
COMPARATIONE
RATIONIS ET FIDEI

Von der
Wahren und richtigen Uebereinstimmung
der Vernunft und des Glaubens.

LIPSIÆ, APVD CHRISTIAN. SCHROETERVM,
A. S. R. MDCCCXXXI.

Philos.

C.

212,24

M. IO. CHRISTIANI KOLLIERI
V. D. M.

COMMENTATIO
DE
VERA AC RECTA
COMPARATIONE
RATIONIS ET FIDEI

in qua
comparatur
vera ac recta
comparatio
rationis et fidei

LIBR. V. D. M. KOLLIERI

Sächsische
Landesbibliothek
Dresden

PROOEMIUM.

BIBLIA Werthemensia postquam in vulgus edita sunt, multaque in illis inesse obseruarunt eruditi, quae dubium facere possent animum: multi docti viri, quae desiderent in iisdem, aperuere. * Plurimi ipsa, quae ex Hebraeo in Germanorum conuersa sermonem, atque annotata sunt, examinarunt. ** Sed auctor primum legenda praecipit, quae in praefatione praemuniuntur ipsi tractationi, fundamentaque iacta statuit prius subuerenda, quam ad ea respondere debeat, quae obiiciuntur. Multis itaque in optatis fuit, praefationem legere accurate ponderatam. Quidam eam ad veritatem coeperunt reuocare ***; at multa adhuc videntur disputanda. Quum igitur specimen studiorum academicorum ac diligentiae esset dandum; hanc separatim pro nostra parte tractandam sumimus, quod omnium intersit conseruari scripta sacra sincera atque integra. Totam expendere praefationem nimis longus erat labor; et, quae ad theologiam pertinent, ex professo nobis non licebat tradere: quae ergo ex philosophia repetita sunt, ad vera eius praecepta erunt perpen-

* Vide clarissimi viri M. IO. NICOLAI SINNHOLDI, *historiam bibliorum Werthemensium*, cuius tres iam partes foras datae sunt.

** Ad horum numerum referre poteris, quos adfert idem vir clarissimus *part. I. p. 37. seqq.*

*** Factum hoc est a *Sincero Pistophilo*, vel doctissimo OEDERO, in *annotat. in quibus praefationem interpretis Werthemensis examinavit anno 1736.* cui respondit praefationis auctor eodem anno.

perpendenda. Res has interim accurate solideque tractare voluimus, ante constitutis veris principiis, ab omnibus facile recipiendis; quae vero ita comparata sunt, ut in ipsa vera et recta comparatione rationis et fidei possent adhiberi: quapropter hanc potius duximus tradendam, atque deinde ad scripta quaedam recentiorum, et quae praefatus est interpres Werthemienfis, accommodandam illustranda et examinanda. De hac comparatione multi iam egerunt,* sed non semper veras de ratione et fide habuere notiones, aut ceteroquin in aliqua re peccarunt, ut extrema docebunt. Haec commentatio grauissima, et si cuncta speciatim attingere velis, amplissima quoque erit. Ne igitur commentationis transcendamus fines; fundamenta tantum illius comparationis ponere voluimus, quibus deinde et nostra et alia possunt superstrui. Fidem in scriptis sacris quaesivimus; atque ratio nihil ad se pertinere putat, quod non a re ipsa sit repetitum; quam merito omnes magistram ac ducem sequuntur philosophi. Non omnia denuo demonstranda credidimus pronuntiata; quia cel. LEHMANNVS in institutionibus suis nobis fecit otium, quas ideo saepius citauimus. Verborum significationes ad loquendi usum accommodatae sunt, cuius vestigia apud veteres, medios et recentiores apparent, ut ab omnibus intelligeremur facilius. Quando generalia transtulimus ad specialia, sine villo partium studio, aut peruerso hoc factum est adfectu. Cuncta vero ad tria reuocauimus capita, quorum *primum* tractabit de comparatione rationis et fidei generatim; *secundum*, de vera ac recta speciatim; et *tertium*, de iis, quae ab illa propius absunt, aut longius recedunt. Faxit summum Numen, ut et hoc negotium prouehat honorem DEO reddendum, hominumque salutem!

CAPVT I.

* Vide cap. III. comment.

CAPVT I.
DE
COMPARATIONE RATIONIS ET FIDEI
GENERATIM.

§. I.

HOMINVM ex effectis, quae experientia quemuis docet, efficiunt, atque concludunt, eos ex anima rationali constare et corpore, illi accommodato.

Observ. Accipimus hic ab aliis exquisitis confirmatum rationibus. Comparandus inter alios est, qui dedita opera hanc sententiam pluribus corroborare argumentis, atque contrarias refellere studuit opiniones, S. C. TEVBERVS in *moderato iudicio de quaestione theologica, an dentur tres partes hominis essentialis?* Non omnia probamus in medium ab eo prolata; nec, satis proposito eum fecisse, dicimus: fructum tamen quemdam ex ea commentatione percipi posse, quilibet perspiciet. Addantur PRAESIDIS *instit. phys. p. 93. seq.* et *Logice Germanorum sermone conscripta p. 87. seqq.*

§. II.

Ex animae illius (§. I.) actionibus intelligimus, in ea inesse facultatem appetendi et agendi, quae bona sunt aut videntur, atque fugiendi ac omittendi, quae mala sunt aut ita videntur. Hanc significatione latius patente appellant voluntatem (I.). Haec vel res incorporales, et quae sensibus non percipiuntur, appetit aut auerfatur, adeoque sine corpore agit; vel res corporales et sensibus subiectas; atque sic interueniente corpore agit, teste experientia. Illis in exemplis vocatur κατ' ἐξοχήν voluntas; in his vero, appetitus sensitivus (II.). Ab hac facultate proficiscuntur propensiones, et aliae actiones, teste eadem; quibus alia significatione etiam voluntatis nomen est impositum (III.)

Obs. I. Confirmavit haec PRAESES in *instit. philos. mor. p. 17. seqq.* et in *phil. mor. Germanorum sermone tradita p. 131. seqq.* ac speciatim p. 146. seq. Conf. BVDDEVS in *instit. theol. moral. part. I. cap. 1. sect. III. §. 1.*

B

Obs. II.

Obs. II. Idem PRAESES videndus in *instit. cit. p. 19. seq.* et in *philos. moral. p. 136. seqq.* et *p. 152. seqq.* CONR. HORNEIVS *philos. moral. lib. II. cap. III. §. 1. Voluntas*, inquit, *nihil est aliud, quam animae rationalis appetitus, multumque differt ab appetitu sensitivo.*

Obs. III. Plerique docti et indocti per voluntatem et facultatem, et propensionem aliamque eius actionem, intelligunt; id quod vsus vitae communis et scripta nos docebunt. Sed Stoici in primis voluntatem esse statuunt appetitionem, teste CICERONE *lib. III. Tusc. quaest. cap. VI.* Celeb. LEIBNITIVS in *tentam. Theodicaeae part. I. §. 22.* voluntatem generatim definit propensionem; quem sequitur celeb. WOLFIVS in *metaph. §. 492.*

§. III.

Ex actionibus cognitionis eiusdem animae colligitur quoque, in ea inesse facultatem quidquam cognoscendi, quam significatu latius patente *intellectum* appellant (I.). Et quia, teste experientia et inductione, cunctae actiones simplices ad tres, nempe ideas, iudicia et retinentiam, reuocari possunt; *tres facultates speciales*, aliquid nempe repraesentandi, iudicandi et retinendi, potestatem, ex iis elicere solent (II.).

Obs. I. Hac significatione ad intellectum omnia rediguntur, quae ad voluntatem (§. II.) ac facultatem antiquorum locomotiuam dictam referri nequeunt. Vide IAC. THOMASIVM in *phys. cap. XLVIII. §. 2. et 9.* G. P. ROETENBECCIUM in *Log. vet. et noua part. I. §. 3. et 6.* et celeb. WOLFIVM in *annot. ad Met. §. 277.* Conf. PRAES. *instit. cit. p. 22.* et *Logic. p. 90. seqq.*

Obs. II. Vide PRAES. *instit. log. p. 24.* et *Log. p. 92. seqq.*

§. III.

Haec facultas quidquam cognoscens (§. III.), teste experientia, vel res incorporales cognoscit, adeoque sine corporis subsidio agit; vel res corporales considerat interuenientibus illius membris, vel internis tantum, vel etiam externis. In illis exemplis, quod cum membris corporis in actionibus suis non sit coniunctus, sed solus agat intellectus, quidam eum vocarunt *purum* (I.), eiusque facultates speciales (§. III.) *puras*: in his vero, quia cum membris illis est consociatus, atque non solus agit, *impurum* eum quoque

que appellarunt, eiusque facultates speciales *impuras* (II.).
 Illum etiam κατ' ἐξοχὴν intellectum vocant, quem fecernunt
 hac ratione ab *imaginatione* et *sensu* nempe externo (III.).

Obs. I. Lege e. c. ANTON. LE GRAND in *instit. philos. part. I. cap. III. §. 5. 6. et 8.* In ultima §. *tribus tantum modis*, inquit, *anima humana res apprehendit*, intellectu puro, imaginatione et sensu. Intellectus ipsi non est facultas, sed species cognitionis (*l. c. §. 5.*), attamen suo modo ad testimonium citari potest.

Obs. II. Vide BVDDVEM in *elem. phil. instrum. part. I. cap. I. §. 43.*

Obs. III. LE GRAND in *instit. part. VIII. cap. V. §. 2.* ait: *Nomine intellectus nihil aliud intelligi debet, quam ea facultas, per quam mens absque specie aliqua materiali apprehendit quaecunque obiecta, siue illa immaterialia sint, siue corporea.* REGNERVS A MANSFELD in *elem. rectae ratiocinationis part. I. cap. II. §. 13.* *Mens*, inquit, *simpliciter intelligit, cum ideas seu conceptus in se habet, sine ullo requisito corpore, easque cum conscientia percipit.* Hos sequi videtur celeb. WOLFIVS in *Met. §. 277.* *Das Vermoegen das moegliche deutlich vorzustellen ist der Verstand. Vnd hierinnen ist der Verstand von denen Sinnen, vnd der Einbildungs-Krafft unterschieden, daß wo diese allein sind, die Vorstellungen nur hoechstens klar, aber nicht deutlich seyn, hingegen wo der Verstand darzu kommet, dieselben deutlich werden.*

§. V.

In intellectu tres sunt facultates speciales (§. III.), quae, si solus agit, *purae* vocantur (§. IIII.); omnium autem, teste experientia, ita obseruantur actiones (§. III.): tres ergo erunt intellectus facultates *purae* (f. II. argum.). His si distincta imponere velis nomina, vsus loquendi non repugnabit, si facultatem quidquam sibi repraesentandi, quae prima est, *ingenium* restrictiore sensu dictum; facultatem iudicandi et ratiocinandi, vtpote secundam, *iudicium purum*; et facultatem hoc retinendi, quae tertia est, *memoriam* ita dictam *mentalem* nominare placeat.

Obs. Confer. PRAES. *instit. log. p. 25.* et *Log. p. 93.*

§. VI.

Facultates intellectus *impurae* agunt quidquam auxilio membrorum corporis, et primum quidem interiorum
 B 2 (§. IIII.).

(§. IIII.). Hoc vero modo omnes tres agere quidquam obseruamus; tres ergo erunt facultates impurae internae (f. II.). His igitur si quoque distincta tribuere velis nomina, vsu loquendi duce primam vocabis *imaginationem*; secundam *iudicium impurum internum*, et tertiam *memoriam*, vt cum aliis loquere, *sensualem* (f. II.).

Obs. Confer. PRAES. *instit. log. p. 26. et Log. p. 94.*

§. VII.

Facultates intellectus praeter membra corporis interna etiam saepius adhibent *externa* (§. IIII.). Experientia vero nos docet, primam et secundam tantum his vti instrumentis; duae ergo tantum erunt facultates impurae externae (f. II.).

Obs. Compara PRAES. *instit. log. p. 27. et Log. l. c.*

§. VIII.

Quando homines aliquid *sentire* se credunt, instituto examine apparebit, intellectum tantum auxilio membrorum corporis quidquam cognouisse. *Sensus* ergo nihil aliud sunt, quam facultates intellectus impurae (f. II. coll. §. IIII. seqq.). Quae ergo de facultatibus illis internis (§. VI.) et externis (§. VII.) dicta sunt; ea quoque de *sensibus internis* atque *externis* dicenda erunt (f. II.).

Obs. Vide PRAES. *in instit. log. p. 26. seq. et Log. p. cit. seq.*

§. VIII.

Actionum animae et corporis (§. I. seqq.) probe conscius sumus, causas earundem ac facultates iam dictas etiam negare non possumus (f. II.), immo multarum rerum quoque conscius sumus, quae ex his efficiuntur et concluduntur (f. II.) aut iis accidunt. Extra nos multa quoque obseruamus,

ex

ex quibus intelligimus, extra nos esse et corpora et spiritus, immo ipsum DEVM, et quae in his insunt; quae nobis physica tradit et theologia naturalis. Haec omnia intellectu nostro (§. III.) agnoscimus ita, vt non percipiamus, summum singulari et supernaturali dicto modo nobis ea patefacere Numen.

§. X.

Qui sacra recte scrutantur scripta, fatebuntur inuenisse se multa, quae iam praecedenti modo cognita (§. VIII.) atque sic repetita sunt; sed patefacta quoque esse alia, a praecedentibus omnino diuersa, probe intelligent.

§. XI.

Quando intellectu nostro prioris generis res (§. VIII.) agnoscimus, *notitia* nostra vocatur *naturalis*, et significatione latius patente, *philosophia*.

Cbs. Veteres philosophiam exotericam quoque suo modo referebant ad philosophiam; id quod historia philosophiae nos docet.

§. XII.

Quando vero intellectu nostro, singularibus DEI subsidiis instructo, cognoscimus res posterioris generis (§. X.) *notitia* dicitur *supernaturalis* et *theologia reuelata*.

§. XIII.

Vsus rerum nos docet, quosdam homines cognitionem naturalem (§. XI.) accipere vel ex exemplis et institutione aliorum puerili, vel ex contemplatione quidem rerum (§. VIII.), sed qua tantum res, vt existunt, earumque proprietates quaedam et fortuita, agnoscuntur, non autem causa et modus, quo fieri solent, indagantur, nec accuratae distinctaeque ideae, eiu demque generis iudicia, nec ex his conclusiones accurate efficiuntur atque iis recte demonstrantur. Haec *notitia naturalis*, quia omnibus facile communis est homi-

nibus, etiam vulgo, *vulgaris* vocatur. Sed, teste eodem, alii non modo priora, verum etiam posteriora curant accuratamque habent notitiam, quam *exquisitam* appellant (I.). Haec utpote accuratior atque firmior maiori iure philosophia nominari meretur; et cum a potiori saepius res denominentur: κατ' ἐξοχήν haec a multis vocatur *philosophia* (II.).

Obs. Haec, quae diximus, primum obseruarunt viri docti in *theologia naturali*; hinc *vulgarem* ab *exquisita* fecernere inceperunt. Ita quidem IO. MVSÆVS in *introduc. in theol. cap. II. §. 23.* *Adquisita notitia DEI*, inquit, *vel vulgaris et communis, vel exquisita et accurata est.* *Vulgarem et communem dico confusam quamdam de DEI existentia et attributis notitiam, qualis vulgo omnibus, etiam simplicioribus, qui demonstrationum capaces non sunt, inesse solet.* *Exquisitam et accuratam dico notitiam distinctiorem de existentia et attributis DEI, quae suis certis, ex natura petitis, demonstrationibus nititur.* Et §. 24. *Vulgaris et communis comparatur vel ex aliorum testificatione, vel ex intuitu huius vniuersi, per consequentiam quidem, sed facilem et cuius, etiam litterarum rudi, obuiam.* Adde, quae sequuntur, et quae explanant praecedentia. Atque §. 25. *Exquisita et accurata comparatur etiam ex consideratione huius vniuersi, sed exactiori.* *Notitia haec non est omnium hominum, sed eruditorum, qui disciplinis et scientiis philosophicis bene imbuti existentiam et attributa DEI a posteriori et ex effectibus accuratius demonstrare, et atheorum obiectiones et exceptiones solide refutare possunt.* *Theologia naturalis autem ista tam late patens erat, ut omnem fere complecteretur philosophiam, ut ex eodem MVSÆO l. c. §. 34. seqq. discas, hinc facile illa distinctio ad totam accommodari poterat notitiam naturalem, ut alia esset vulgaris, alia exquisita.* Vestigia huius rei inuenies iam apud antiquissimos philosophorum, quippe qui *exotericam* philosophiam separarunt ab *acroatica*. *Historia philosophiae haec te facile docebit.* Vide inter alia PRAESIDIS *obseru.* quibus celeb. BVDDI illustrantur elementa philosophiae, *tom. I. p. 139. seqq. p. 203. seq. p. 228. p. 293. 302.* et alibi. Hodie eodem modo cognitionem *vulgarem* ab *erudita* solent distinguere. ANDREAS RIDIGERVS in *sensu veri et falsi lib. I. cap. III. in obs. I. ad inscript.* Duo, inquit, sunt in vniuersum cognoscendi modi, *vulgaris per sensus, et eruditus per abstracta.* *Neuter modus negligendus est, primus enim cum alia multa exhibet vtilia, tum et principia et fundamenta secundi.* *Hinc et coniungendi hi duo modo sunt: alter enim alterius corrigit vitium.* *Scilicet omnis cognitio sensualis confusa est, omnis abstracta, obscura est: sed confusionem cognitionis sensualis tollit abstractio, cognitionis abstractae obscuritatem claritati reddit sensio, seu reductio ad sensationem.* *Si alteram cognitionem velis historiam dicere et putare, alteram philosophiam non errabis.* *Conf. lib. III. cap. I.*

cap. I. §. 7. not. f). Celeb. WOLFIVS a vulgari, quae ipsi est *historica*, fecerunt non modo *philosophicam*, sed et *mathematicam*. Ita enim in *Logica* maiore et quidem in *discursu*, quem vocat, *praelim. cap. I.* tres illas definit cognitionis species. *Cognitio*, inquit, eorum, quae sunt atque fiunt, siue in mundo materialibus, siue in substantiis immaterialibus accidant, *historica* nobis appellatur (§. III.). *Cognitio rationis* eorum, quae sunt, vel fiunt, *philosophica* dicitur (§. VI.). *Cognitio quantitatis* rerum est ea, quam *mathematicam* appellamus (§. XIII.). Has tres species eo differre inter se statuit: *Historica* adquiescit in nuda facti notitia; in *philosophica* vero reddimus rationem eorum, quae sunt vel esse possunt (§. XVII.), ut intelligatur, cur istiusmodi quid fieri possit (§. VII.), in *mathematica* denique determinamus quantitates, quae rebus insunt (§. XVII.). Primam, ait, sensuum beneficio cognoscimus, quae in mundo materiali sunt, atque fiunt, et mens sibi conscia est mutationum, quae in ipsa accidant (§. I.). Primam secundae fundamentum praebere (§. X.) atque hinc illam non esse neglegendam, sed praemittendam huic, aut coniungendam cum hac (§. XI.). Illius usum esse amplissimum (§. XII.). Aliquando primam, aliquando secundam mathematicae esse fundamentum (§. XVIII.). Et quae alia sunt.

Obs. II. Huius rei vestigia docti iam agnoscere voluerunt in definitione Philosophiae Pythagorae, qui eam definebat $\gamma\nu\omega\sigma\iota\nu\ \tau\acute{\omega}\nu\ \acute{\omicron}\nu\tau\omega\nu$, teste PACHYMERIO *init. cap. II. lib. I. epit. in Arist. tit. I.* Per $\tau\acute{\alpha}\ \acute{\omicron}\nu\tau\alpha$ vero intelligebant, quae alii forte $\nu\omicron\eta\tau\acute{\alpha}$, quae mente intelligimus, appellant, et a quibus fecernunt $\tau\acute{\alpha}\ \alpha\iota\delta\eta\tau\acute{\alpha}$, quae sensibus percipimus. Erant ergo *incorporea*; quod pluribus testimoniis veterum confirmavit IO. SCHEFFERS *de philos. Ital. cap. VIII. p. 56. seqq.* Et $\gamma\nu\omega\sigma\iota\varsigma$ illa non erat qualiscunque notitia, sed quae $\acute{\epsilon}\pi\iota\sigma\tau\acute{\eta}\mu\eta$, *scientia* quoque vocabatur, cuiusque contrarium erat $\delta\acute{\omicron}\xi\alpha$ *opinio*, ut nos docet PLATO *lib. V. de rep. p. 667. seq. edit. Wechel. anni MDLXXII.* Haec versabatur in illis, quae vocabantur $\alpha\iota\delta\eta\tau\acute{\alpha}$; illa vero in iis, quae $\nu\omicron\eta\tau\acute{\alpha}$ appellabantur, ut suo modo ex eiusdem discimus *lib. VII. de rep. p. 705.* Haec omnia et alia quoque adfert IAC. THOMASIVS in *schediasm. histor. de definit. philos. seu in origin. hist. philos. et eccles. §. 22. seqq.* CLEMENTE Alex. *lib. I. Strom. p. 284.* teste, *causarum inquisitionem et investigationem* Pythagoras quoque ad philosophiam referebat. Iudice enim SCHEFFERO *l. c. p. 41.* illius et haec est definitio, qua sapientia, quae nobis philosophia dicitur, est $\acute{\epsilon}\pi\iota\sigma\tau\acute{\eta}\mu\eta\ \theta\epsilon\acute{\iota}\omega\nu\ \kappa\alpha\iota\ \acute{\alpha}\nu\theta\rho\omega\pi\acute{\iota}\omega\nu\ \kappa\alpha\iota\ \tau\acute{\omega}\nu\ \tau\acute{\epsilon}\tau\omega\nu\ \alpha\iota\tau\acute{\iota}\omega\nu$, *scientia rerum diuinarum et humanarum causarumque earundem.* ARISTOTELES *lib. III. (vel III.) Metaph. cap. II.* ait: $\tau\acute{\omega}\nu\ \xi\iota\sigma\tau\acute{\iota}\omega\nu\ \delta\epsilon\omicron\iota\ \tau\acute{\alpha}\varsigma\ \acute{\alpha}\rho\chi\acute{\alpha}\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \tau\acute{\alpha}\varsigma\ \alpha\iota\tau\acute{\iota}\alpha\varsigma\ \acute{\epsilon}\chi\epsilon\iota\nu\ \tau\acute{\omicron}\nu\ \Phi\iota\lambda\acute{\omicron}\sigma\phi\omicron\nu.$ *Philosophus debet principia substantiarum et causas habere perspecta.* Hinc AMMONIVS in *Porphyr. (in BERNARDI seminario philos. Aristot. p. 1021.)* Philosophia, inquit, est rerum diuinarum atque humanarum, causarumque, quibus conti-

uentur

2111

nentur cognitio. Ipse CICERO lib. II. offic. cap. II. ait: Sapiencia est (ut a veteribus philosophia definitum est) rerum diuinarum et humanarum, caussarumque, quibus hae res continentur, scientia. Et lib. III. cap. XXVI. adfirmat, sapientiam esse rerum diuinarum et humanarum scientiam cognitionemque, quae causa cuiusque rei sit. Hos recentiore aetate imitari voluere, et primum quidem physici. Quum nempe ARISTOTELES lib. I. de partib. animal. c. I. dixisset: Videtur inde incipiendum esse, ut primum phaenomena sumantur circa unum quodque genus, deinde eorum caussae dicantur et gignendi modus; sic illi, interprete IO. CHRISTOPHORO STURMIO in phys. hypoth. praelim. art. I. §. 2. physicam vocantes scientiam, non intelligebant tantum sensualem illam et experimentalem phaenomenorum notitiam - - sed illam praecipue humanae menti desideratissimam et philosopho dignam indigitabant cognitionem, quae phaenomenorum et obseruatorum istorum rationes, caussas, modos, origines, quoad eius fieri potest, apprehendat, et ex principiis indubiis prorsus, immotis ac veris, aut vero saltem proximis, legitima consequentia deducat. Celeberr. WOLFIVS in praefat. aerometriae praefixa: Philosophiam, inquit, ego definire soleo per rerum possibilium, qua talium, scientiam. Philosophi igitur est, non solum nosse, quae fieri possint, quae non; sed et rationes perspicere, ob quas aliquid fieri potest, vel esse nequit. Scire enim est res per caussas cognoscere. (quod pronuntiatum ARISTOTELIS est I. post. anal. c. II. n. 1.) Conf. eiusd. Logica maior §. 29. In minore, quae Germanorum fermone conscripta est, in prooemio §. 1. distinctius cogitata verbis exprimit sequentibus: Die Weltweisheit ist eine Wissenschaft aller moeglichen Dinge, wie vnd warum sie moeglich sind. Hac in definitione et modi et caussarum fecit mentionem ANDREAS RIDIGERVS in philof. pragmatica §. 1. hanc adfert philosophiae definitionem: Philosophia est cognitio, quae sensui seu experientiae insistendo, hinc eos generales fines, et ea media generalia eruit, quae sensu et experientia, immediate cognosci nequeunt: ut DEVS tanto rectius colatur, et tranquillitas seu acquiescentia, humani generis, sicubi deficiunt, media cognitionis vulgaris, mediis cognitionis eruditae promoueat. In obseru. adiecta addit: Posset etiam philosophia dici, cognitio earum qualitatum atque quantitatum, quae cognitionem vulgarem fugiunt, et nihilominus ad cultum DEI, felicitatem et acquiescentiam humani generis pertinent. Conf. quoque celeb. HEVMANNI definitio part. I. act. philos. n. III. §. 3. Quilibet autem ex his intelliget, definiiri hic notitiam naturalem exquisitam, quae secernitur a vulgari; non eam, quae a theologia, singulari ratione patefacta, distinguitur. Non sine graui causa haec esse adlata, sequentia docebunt.

§. XIII.

Quae de notitia naturali diximus (§. praeced.) eadem, paucis mutatis de notitia quoque singulari modo a DEO patefacta atque theologia (§. XII.) erunt dicenda. Obseruamus

mus

mus nempe, quosdam quia, quae eos circumstant, alia non permittunt, tantum fundamenta eorum, quae ad honorem DEI prouehendum nostramque in primis summam atque aeternam necessaria sunt salutem, atque singulari modo a DEO patefacta, ex aliorum relatione, vel propria quidem lectione scriptorum sacrorum, sed simpliciore cognoscere. Ad haec referuntur, quae ab auctore epistolae ad Ebraeos cap. V, 12. τὰ στοιχεῖα τῆς ἀρχῆς τῶν λογίων τῷ θεῷ; et cap. VI, 1. θημέλιον adpellantur, quae comparat cum lacte, quo infantes aluntur (cap. V, 12. seq.). Et quia omnes homines, etiam e vulgo, et qui non satis in his exercitati sunt, hac notitia instructi sunt, *vulgaris* vocari potest. Quoniam vero et κατηχημένος (Actor. XVIII, 25.) ab ita dictis *catechetis* imbuitur his doctrinis, has vocant *theologiam catechetica*. Alii, quibus est occasio, aut quorum postulat munus, interuenientibus principiis interpretationis ipsorum verborum sanctorum, quibus vsus est DEVS ac speciatim spiritus sanctus, verum inuestigant sensum, atque ex his rerum singulari ratione patefactarum, quae ad honorem DEI et salutem nostram maxime aeternam cognitu necessariae sunt aut vtilis, accuratas efficiunt ideas ac notiones, definitiones ac diuisiones, ex his accurata iudicia et axiomata, atque ex his eiusdem generis efficiunt ratiocinationes ac demonstrationes, vt cunctae inter se doctrinae aptae ac connexae sint ad docendos alios vel refellendos. Hanc notitiam appellare possumus *exquisitam*, quae comparatur cum *cibo solido* (Ebr. V, 12. 1 Cor. III, 2.), quae accommodata illis, qui exercitati sunt (Ebr. V, 14.), et digna est, quae nominetur *acroatica*, vel, vt alii loquuntur, *acroamatica* (I.). Atque cum haec notitia maiori iure theologia vocari mereatur, et a potiore res denominari saepe soleant, haec κατ' ἐξοχὴν *theologia* appellatur (II.); eique nomen *scientiae* generali tribuitur significatione (III.).

€

Obs. I.

Obs. I. B. ABRAHAMVS CALOVIVS in *system. proleg.* p. 11. *Theologia*, inquit, *distribui potest in catechetica, seu rudior, et acroamaticam vel accuratior.* Conferantur IO. FRID. KOENIGIVS in *theol. pos. acroam.* et quidem *praecogn.* §. 27. ubi illam ab omnibus requirit christianis; hanc vero a ministris coetus christiani ac doctoribus; *theologi* item *Lipsienses* in *append. confil. Dedek.* p. 136. Adde B. IO. MVSÆVM in *introduc. cit. cap. III. thes. III. §. 6.* et IO. PAVLLVM HEBENSTREITIVM in *system. theol. prolegam. c. I. thes. I.* Quilibet videt, *theologiae* vocabulum sensu latius patente hic adhiberi, quo omnem notitiam significat rerum singulari ratione a DEO patefactarum. CALOVIVS l. c. ait: *Εἰσι θεολογίαι πλεονεχὲς κατ' ἐξοχὴν dicantur, qui accuratior sibi compararunt in sacris notitiis, nullum tamen dubium est, quin etiam catechetae, qui rudiores de religione instruere, et ad salutem perducere queunt, citra ἀκρολογίαν theologi dicantur, ideoque distinctio haec non est pure nominalis; sed realis.*

Obs. II. Ipse CALOVIVS verbis praecedentibus agnovit vocis *theologiae* restrictiorem sensum. Comparandi quoque MVSÆVS l. c. *cap. I. thes. I. cap. II. thes. II.* et *cap. III. §. 6.* BAIERVS in *compend. theol. pos. proleg. cap. I. §. 1.* BVDDEVVS in *instit. theol. dogm. lib. I. cap. I. §. 38. et 48.* atque *theologi Lipsienses* l. c.

Obs. III. Optime B. IO. MVSÆVS in *introduc. in theol. cap. III. thes. III. §. 5.* Si ad scientiam simpliciter et proprie requiras, ut causam, per quam res est, quodque eius causa sit, ut aliter se habere nequeat, evidenter et ex principiis per se notis cognoscamus, sicut communiter auctores volunt (quamvis id nec usus loquendi nec ex eo deprompta notio scientiae praecise exigere videatur), tum dicendum erit, *theologiam* non esse scientiam simpliciter, proprie et in rigore, sed in sensu minus proprio et laxiori, prout scientia dicitur quaelibet cognitio rei certa, ex principiis certis, immotis, et quibus falsum subesse non potest, nata, siue principia evidenter et per se nota sint, siue aliunde certo et infallibiliter innotescant. Atque si dicendum, ut res est, ARISTOTELES, quem plerumque hac in re sequuntur, I. *post. analyt. cap. II.* ubi dedita opera de scientia tractat, ad eam generatim tantum sequentia refert: Scire putamus unamquamque rem simpliciter, non sophisticato modo, id est, ex accidenti, cum putamus causam cognoscere, propter quam res est, eius rei causam esse, nec posse eam aliter se habere. Atque paucis interiectis: *Ὡς ἂν ἀπὸ λῶς ἐστὶν ἐπιστήμη, τῆ δ' ἀδύνατον ἄλλως ἔχειν.* Quapropter id, cuius simpliciter est scientia, non potest aliter se habere; seu, contrarium non potest esse verum. Et quibusdam interpositis: *Φαμέν δὲ (ἐπίστασθαι) καὶ δι' ἀποδείξεως εἰδέναι.* Sed (scire) dicimus etiam, per demonstrationem cognoscere. Et quid frequentius occurrit, quam cognitionem quamvis reuocari ad scientiam et opinionem. Haec est cognitio verisimilis, cuius contrarium etiam verum esse potest; illa est cognitio quaevis certa. Quia itaque ea, quae in *theologia* tractantur etiam suas habent causas, et rationes singulari ratione patefactas, atque sic
theo

theologia potest demonstrari et certa esse, quod experientia quemuis docebit; *scientia* quoque dici potest (f. 11.). Distinctius haec ante oculos posuit B. IO. MVSÆVS l. c. Notanda sunt, quae B. G. MYLIUS *posit. de verbo DEI et script. sacr. thes. I.* (apud B. BAIERVM in *compend. theol. posit. proleg. cap. I. §. 15. b*) adfert: *Quemadmodum quaelibet scientia ex suis principiis per probationem et demonstrationem conclusa emergit; ita theologiae in religione christiana suum quoque esse principium.* Et in *pecul. disp. dedita opera tradidit methodum τῆς Θεολογικῆς ἀποδείξεως*, atque statuit, ἀποδείξειν, tametsi serpat per omnia scientiarum genera, tamen nusquam perfectiorem haberi, quam in theologia, in qua propter reuelationem diuinam tanta sit certitudo, ut par maioriæ dari non possit. B. BVDDEVS in *instit. theol. dogmat. lib. I. cap. I. §. 42.* Longe quoque, inquit, certissima est haec cognitio, idque eandem ob causam, ob quam pro verissima habenda. *Est enim, praesertim in mysterijs, desit euidentiæ obiecti, quae in rebus, rationis captum non excedentibus, efficit, ut earum longe certissima sit cognitio; adest tamen euidentiæ testimonij, et quidem diuini, cuius ea vis est, et efficacia, ut nec mathematicae demonstrationes, quantumuis euidentiissimae, certiores credi debeant.* Vfus horum, quae graui quoque de causa attulimus, in sequentibus ante oculos proponetur.

§. XV.

Ea, quae ad philosophiam pertinent, eruditi interueniente *ratione* cognosci statuunt; atque hinc ipsa quoque saepius vocatur *ratio*. Quae vero tantum singulari ratione a DEO patefacta sunt, ea non posse nos accurate loquendo scire, sed debere *credere*; atque eam ob causam illa et theologiam ipsam saepe vocant *fidem*.

§. XVI.

Rationem et *fidem* inter se conferre studuerunt multi docti viri, sed dispari instituto ac proposito; ut vel ex sequentibus intelligetur. De vera autem et recta differere animum induximus; quae ergo minus recta ac vera dicenda, ab illa est secernenda. Ne autem, cum in primis in philosophicis versabimur contemplationibus, a vero nos auocet falsa persuasio, aut aliorum auctoritas, *rem ipsam* maxime sequemur magistram ac ducem (§. XI.). Non nulla tamen ex *scriptis addemus sacris*, ut maiorem ex nostra tractatione percipiamus fructum (§. XII.).

§. XVII.

Comparatio generatim est, quando vnum comparatur cum alio; vel vnum refertur ad aliud (per defin. ontol.). *Comparatio* ergo *rationis* et *fidei* erit, quando ratio comparatur cum fide; vel ratio refertur ad fidem (f. I.).

§. XVIII.

Veritas a philosophis triplex statuitur, ita dicta *metaphysica*, *logica*, et *ethica*. Illa vocatur etiam *veritas essentiae*, quando res habet partes ad essentiam suam pertinentes (instit. phil. pr. p. 22.). *Ista* est vel *veritas cognitionis*, quando cogitata nostra congruunt principiis, ac speciatim in philosophia rei ipsi (instit. log. p. 57.), vel *propositionis*, quando haec iisdem est conueniens; *haec* tandem est *veritas sermonis*, atque vsus huius legibus congruens (per defin. nom. instit. iur. natur. p. 114.).

§. XIX.

Rectum vocatur, quod legibus est conueniens (per princip. I. N.). *Recta* ergo *comparatio rationis* et *fidei* erit illa, quae cum legibus conueniet (f. I.).

§. XX.

Leges sunt vel *naturales*, vel ita dictae *positivae*; atque hae vel *diuinae*, vel *humanae* (obs. P V F E N D O R F. p. 115.).

§. XXI.

Leges humanae moderantur ea, quae pertinent ad illa officia accuratius et promptius exsequenda, quae faciunt ad conseruationem maioremque commoditatem ciuitatis (instit. iur. nat. p. 156.) in comparatione ergo nostra ipsae non versantur dirigenda (f. II.)

§. XXII.

Leges diuinae ita dictae *positivae*, tam *particulares*, quam *vniversales*, non faciunt mentionem nostrae *comparationis*

rationis

rationis (teste inductione) ad illas ergo dirigi nostra non potest comparatio, nec iisdem examinari (f. 11.).

§. XXIII.

Praeter has adlatas nullae aliae dantur leges, quam *naturales* (§. xx.). Hae vero in omnibus recte vtendis verfantur, in primis, quae spectant ad philosophiam (instit. iur. nat. p. 15. seqq.), recta ergo nostra erit comparatio, quae legibus conueniens est naturalibus (f. 11. coll. §. xviii.).

§. XXIII.

Qui leges naturales a suis fontibus ducit, perspiciet eas, quae verbis expressae sunt, atque ideo *explicitae* vocari merentur (instit. iur. nat. p. 18.), si adfirmantes sunt, nihil aliud praecipere, quam quae fini rei cuiusdam recte vtendae conueniunt, et quae idem postulat; si negantes, vetant, quae fini aduersantur (ibid.). Immo, qui penitus cognoscit fines rerum planeque eos perspicit, intelliget, omnia, quae ad vim et naturam legum naturalium referri possunt, inesse in ipsis illis rerum finibus (instit. iur. nat. p. 19. seq.). In quo vero est natura legum naturalium, et cui tribui potest illarum accurata definitio, illud quoque est lex naturae accurate proprieque dicta (f. 11.), fines ergo rerum erunt leges naturae accurate proprieque dictae, sed *implicitae* (f. 11. coll. instit. iur. nat. p. 18.). Recta ergo erit nostra comparatio, si finibus suis est congruens (§. xviii. f. 1.).

§. XXV.

Finis varias habet notas, quae vel ad eius naturam (instit. ontol. p. 15.), vel proprietates (ibid. p. 20.), vel effectus pertinent. Hinc variae adferuntur eius definitiones. Finis quibusdam est *caussa*, quae bonitate sua cognita *causam efficientem mouet ad sui appetitionem, effectiorem, consecutionem, nec non ad appetitionem, effectiorem vel consecutionem usumue*

eorum, quae ad ipsam efficiendam sunt ordinata (I.). Aliis est id, quod animo intendit causa efficiens (II.); aliis, quod est faciendi propositum (III.); iisdem est operis ipsius propositum (III.); aliis, cui destinata sunt ceterae rei partes ad essentiam rei spectantes (V.); cuius gratia aliquid est (VI.); id, propter quod causa efficiens agit (VII.). Haec omnia ipsi fini rerum conueniunt, atque sic vera sunt (instit. log. p. 57.), sed diuersa illa consideratione eidem tribuuntur.

Obs. I. Vide HEBENSTREITII *philos. pr. p. m. 794. seq.*

Obs. II. Ad hanc referas illud: *Finis est primum in intentione.* Vide STAN-
LII *reg. philos. part. I. disp. VIII. reg. V.* Conf. IAC. THOMASIVS in *dilu-*
cidat. Stablianis h. l.

Obs. III. SENECA *epist. LXV.*

Obs. IIII. *id. ibid.*

Obs. V. Ad hanc referendum illud B. SYRBI in *instit. philos. pr. part. I.*
c. l. §. 20. *Naturam* (quae constat ex ceteris partibus) *rei cuiusuis eius dispositio-*
nem ad suum finem haud incongrue dixeris.

Obs. VI. Secundum ARISTOTELEM finis est ἡ ἐνεκα, item ἀριστὸν
ἡ ἐνεκα, cuius gratia aliquid est vel fit *lib. V. Met. cap. XVI.*

Obs. VII. Illustris WOLFIVS *ontol. §. 932.* *Id, inquit, propter quod causa*
efficiens agit, dicitur finis.

§. XXVI.

Cui res aliqua sua natura destinata est, vocatur *finis per se* (per princip. ontol.), ad quod autem praeter illum homines rem quamdam singulari suo proposito, quod accidere solet, adhibent, dicitur *finis per accidens* (per eadem). Hic varius et multiplex, bonus et malus, esse potest, ut ideo norma esse nequeat; hinc de priore nobis sermo est (f. II.). Alius autem pluribus quoque rebus est *communis*; alius vni rei *proprius* (per princip. ontol.).

§. XXVII.

Leges naturales, quae ex natura DEI, nostra, hominum aliorum, ceterarumque rerum creatarum ac naturalium eliciuntur, vocantur *absolutae*; quae vero ex natura rerum

rerum

rerum intelliguntur moralium et institutorum, dicuntur *hypotheticae* (instit. iur. nat. p. 22. seq.).

§. XXVIII.

Vera ratio, veraque fides sunt a DEO (§. xv.). Comparatio autem utriusque est negotium a viris doctis susceptum (§. xvi.) non ergo est ex prioris generis rerum numero, sed posterioris (f. II. coll. §. praeced.). Ad leges ergo hypotheticas dirigenda erit comparatio (f. II.), et recta erit, quae his conueniens est (f. II.).

§. XXVIII.

Qui res morales et instituta accuratius considerant atque plane perspiciunt, facile obseruabunt, vnam, alteramque rerum *circumstantiam* occasionem cuidam dare instituto, et efficere, vt *necessarium* illud esse intelligatur. Quod autem necessarium est, ad certum necessarium est *finem*. Finis deinde norma est reliquorum speciatim *materiae* cuiusdam rei et *formae* (per princip. ontol.). Sic a primis institutum ducitur causis.

Obs. Fusius atque vberius haec disputauit PRAESES in *instit. iur. nat. l. 6.* et p. 106. seqq. atque in *obs. Pufendorf. p. 292. seqq.*

§. XXX.

Comparatio rationis et fidei est institutum quoddam (§. xxviii.), eadem ergo de ea statuenda erunt, quae de institutis generatim praecepimus (f. I. coll. §. praeced.). Quae rationem fidemque *circumstabant*, praecipue erant, quod multi sibi persuadebant, non necessariam esse fidem, sed sufficere rationem; alii statuebant, *fidem rationi esse contrariam* rationemque nullius amplius esse vsus, sed potius noxiam; alii contra adfirmabant ea, quae ratio docet, esse normam iudicemque illorum, quae fides praescribit, rationemque esse totum, fidemque modo eiusdem partem; omnem modo.

modorum causarumque inquisitionem ac demonstrationem ad rationem pertinere; alii rationi quemdam tribuebant usum, sed exiguum. Et quae cetera sunt, quae res nostras circumstant.

Obs. Illustravit haec quodammodo illustris LEIBNITIVS in dissert. de consensu fidei et rationis §. 6. seqq.

§. XXXI.

Haec opiniones prima statim fronte aliis non videbantur verae; damnaque ab iis metuenda illi perspiciebant. Institutum quoddam ergo et negotium introducatur, *neceffe* erat. Hoc ergo *necessarium* erat (f. II.).

§. XXXII.

Necessarium, quod est (§. praeced.) ad finem quemdam erit necessarium (per princip. ontol.). Fines communes (§. XXV.) sunt DEI honor prouehendus, hominumque salus; sed instituti ac negotii finis proprius (ibid.) speciatim inuestigandus est. His autem rebus circumstantibus (§. XXVIII.) illud ad nullum alium necessarium est, quam ut intelligatur *σχεσις* et *ratio*, qua consentiant inter se ratio atque fides, et qua discrepent, quoque vnaquaeque res habenda sit loco; hic ergo erit finis ille proprius (f. II.).

§. XXXIII.

Si finem hunc contingere debet institutum introducendum atque negotium suscipiendum, versari illud debet in ipsa *ratione et fide* (f. II.). Et illud, ex quo quid constat, aut in quo quid versatur, *materia* vocatur (per princip. ontol. in instit. p. 43. et 47.), ratio ergo et fides erunt nostri instituti ac negotii materia (f. II.).

§. XXXIII.

Finem eundem nemo adipiscitur, nisi alteram referat ad alteram (f. II.). Hoc primum et praecipuum illud est, quo

quo

quo a ceteris distat (§. xvii.). Et quia huius generis res vocatur *forma* (per princip. ontol. in instit. p. 43.) in eodem consistet instituti ac negotii illius forma (f. ii.).

§. XXXV.

Quando vnum refertur ad alterum, vocatur *comparatio*, vel, vt alii loquuntur, *relatio* (§. xvii.) in harum ergo numerum, et velut classem, referendum erit nostrum institutum et negotium (f. ii.). Haec comparatio ergo erit illud institutum introducendum, et negotium suscipiendum (f. ii.).

§. XXXVI.

Hae res, quas adhuc disputauimus (§. xxxii. sqq.) pertinent ad partes nostrae rei ita dictas *essentiales* (§. xviii.). Vbi hae sunt, recteque copulatae, ibi ipsa est *essentia comparationis* (f. ii. §. cit.); *vera* ergo haec est comparatio, *veritate essentiae* et *metaphysica* dicta (f. ii. coll. §. cit.).

§. XXXVII.

Finis nostrae comparationis est, vt perspiciamus *σχέσιν* rationis et fidei (§. xxxii.); haec autem perspicere nequit, nisi *rationem*, *fidem*, et ipsam ita dictam *relationem* ita nobis repraesentemus, vt res est, et postulat (per exper.). Quando vero nostra repraesentatio rei, in qua versatur, est conueniens, vocatur *vera*, *veritate cognitionis* et *logica* (§. xviii.); hac ergo quoque consideratione vera esse debet nostra comparatio (f. ii.).

§. XXXVIII.

Quae inter se comparandae sunt res, vocantur *vera ratio* et *fides* (§. xxxvii.). Per *veram rationem* intelligere debemus *veram philosophiam* atque ea, quae re ipsa magistra ac duce cognoscuntur (§. xi. xv.); per *veram fidem* autem *veram theologiam* et ea, quae ex singulari illa *DEI*

D

pate-

patefactione cognoscuntur (§. XII. XV.). *Vera ergo philosophia et sic ea, quae ex re ipsa manant, atque vera theologia et ea, quae ex illa supernaturali DEI patefactione intelliguntur, inter se comparanda erunt (f. II.).* Haec ergo demum vera erit comparatio, veritate cognitionis et logica (f. II.). Haec praeter ceteris nostro in negotio obseruanda sunt.

Obs. Veram philosophiam e re ipsa esse cognoscendam, breuiter quidem in praecedentibus diximus (§. XI.); quia vero hoc ipsum vnum e praecipuis fundamentis nostrae comparationis est, conferre debemus PRAES. *instit. log.* p. 141. seq. et *Log.* p. 510. seqq. vbi dedita opera hoc confirmavit. De theologia lege illas p. 146. seqq. et hanc p. 579. seqq.

§. XXXVIII.

Haec omnia postulauit finis (§. XXXIII. seqq.), eadem ergo illi erunt congruentia (f. II.) nostraque ipsa comparatio, quae ex his conflatur, eidem erit conueniens (f. II.); quae autem fini conueniunt, *recta* dicuntur (§. XXIII.), hac ergo ratione nostra comparatio quoque erit *recta* (f. I.). Atque haec de vera et *recta* comparatione rationis et fidei generatim.

CAPVT II.

DE

VERA ET RECTA COMPARATIONE RATIONIS ET FIDEI SPECIATIM.

§. XL.

COMPARATIO rationis et fidei speciatim est, quando ipsae doctrinae philosophiae ac theologiae speciales inter se comparantur (per def. nom. coll. §. XXXVIII.).

§. XLI.

Omnes et singulas doctrinas rationis et fidei inter se conferre nimis longum esset, proposito nostro praesenti
non

non conueniens; ordines ergo et velut classes doctrinarum nostrarum animo perlustrabimus.

Obs. Classes doctrinarum, minimum partes, tam philosophiae, quam theologiae, in tabula quadam quasi depinxit PRAESES in *comment. de erudit. obseruat. Budd. praefixa. p. 21.*

§. XLII.

Ratio seu philosophia, omnesque eius doctrinae, cognoscendae sunt ex re ipsa (§. XI. et XV.). Ex iis, quae nos circumstant, atque sic ex re ipsa, vt alibi et ab aliis quoque demonstratum est, colligere omnino possumus *necessitatem singularis ac supernaturalis DEI patefactionis*, et generatim quoque ipsarum rerum ita, vt cum ARNOBIO loquar, *patefaciendarum aut patefactarum*. Et quia nihil respectu alterius necessarium dicitur, quod non ad certum finem est necessarium (§. XXXII.); hunc quoque esse necessarium agnoscimus (f. II.) ac generatim quoque intelligimus, eum patefactioni propositum esse debere finem, vt ea maxime aperiantur, quae e re ipsa non intelliguntur, et tamen, positis iis rebus nos circumstantibus, ad honorem DEO reddendum nostramque summam et aeternam salutem nos debebant manu quasi ducere (f. II.). Quae omnibus rebus aut praecipuis earum speciebus generalibus, ad quas referri possunt res illae patefaciendae aut patefactae, ceteroquin *communia* sunt, facile quoque perspicit philosophia et ratio; quod in sequentibus, quando de ontologia sermo erit, demonstrabitur.

Obs. Legendus PRAESES in *philos. moral. p. 90. seqq.* BVDDEVS item in *elem. philos. pract. part. I. cap. ult. §. 55. seqq.* in primis VINCENTIUS FLACCIVS *cap. II. et III. tract. cui titulus: Philosophiae moralis plenioris fructus praecipuus, qui est agnoscere illius ope philosophiam non sufficere beatitati solidae vlli constituendae, nedum acquirendae, reuelationem vero diuinam ei necessariam certisque signis (in sola religione christiana deprehendendis) a falsa qualibet superstitione distinctam non posse non existere.*

§. XLIII.

Quum vero ceteroquin vna plures sint res, vnoque
D 2
plures

plures modi, teste experientia et inductione, consensuque plurimorum doctorum et indoctorum, minimum ratione vsus aequales, nihil prohibere video, quo minus eius generis res, vsu minimum aequales, inter illas quoque dentur, quae ad finem illum facere, atque sic singulari illo modo patefieri debebant. In omnibus vero rebus, quae alioquin ad rationem referri possunt, nullum adest principium, ac fons cognitionis, e quo intelligere queamus ipsum *modum specialem patefactionis*, et quae rebus patefaciendis *speciatim propria* sunt: *qualis ergo adhibenda, aut adhibita sit speciatim patefactio, quaeque et quales speciatim sint res ita patefaciendae aut patefactae*, e re ipsa, atque sic ex philosophia et ratione, cognoscere non possumus (f. II.). Atque si etiam in modo iam factae patefactionis et in rebus iam patefactis, adsit ratio potior; ex re ipsa tamen, atque sic ex philosophia et ratione, intelligi illa non poterit. Et quamuis aliquis specialem modum quemdam possibilem sibi repraesentare velit, possibilem tamen eius generis dabuntur plures, adeo, vt ex re ipsa, atque philosophia et ratione, cognoscere verum modum et potiorem illam rationem, atque determinare non possimus (f. III.). Adhiberi quidem potest eius generis repraesentatio modi possibilem, vt intelligatur, non esse impossibilem singularem illam patefactionem, aut rem ita patefactam, et vt illorum opinio refelli queat, qui hanc impossibilem esse clamitant; sed verus modus determinari nequit.

Obs. Hoc velle videtur illustris LEIBNITIVS, quando in dissert. de *convenientia consensuque fidei et rationis* §. 5. *explicare* (expliquer) distinguit a *comprehendere* (comprendre), et adfirmat: *Explicari mysteria possunt, quantum satis est, vt credantur; comprehendi non possunt, nec, quomodo existant, intelligi.* (Les Mysteres se peuvent expliquer autant qu'il faut pour les croire, mais on ne les sauroit comprendre, ny faire entendre comment ils arrivent.). Hoc modo quoque intelligi et examinari possunt, quae BERNARDVS CONNORIVS in *epist. ad amicum, euangelio medici praefixa*, et in ipsa tractatione, adfert.

§. XLIII.

§. XLIII.

DEVS est spiritus infinitus et perfectissimus (per princip. theol. nat. in instit. p. 17. seq.), adeoque omnis vitii et erroris expers est (f. 11.), nec ergo sibi contradicere potest (f. 11.). Est praeterea causa rerum, e quibus manat philosophica notitia (per ead. princip.), etiam intellectus, et virium eius, quibus cognoscuntur illae (f. 1.), nec accommodari intellectus potest ad res cognoscendas sine DEI prouidentia (per eadem), omnium ergo causa est, ex quibus philosophia conflatur (f. 11.), huius ergo ipsius quoque causa est (f. 11.). Sed et singularis illius patefactionis causa est (§. XII. coll. 2 Tim. III, 16. 1 Petr. I, 21.). Neque ergo in his vtrisque sibi contradicere potest (f. 11.), *haec itaque sibi ipsis etiam contradicere nequeunt* (f. 11.). In sequentibus hanc sententiam adhuc alia ratione confirmabimus.

Obs. Hoc generatim ante constituit LEIBNITIVS l. c. §. 1. quando ait: *Je suppose, que deux verites ne sauroient se contredire.* Deinde haec accommodat ad fidem et rationem.

§. XLV.

Conuertamus nos nunc ad ipsas partes philosophiae et theologiae. *Logice* latius patens, partitione philosophiae accurate facta (instit. phil. prooem. p. 11.) in omni versatur veritate, quae nostrae iam est considerationis, recte prudenterque tractanda, ad quam intellectus praeparandus est (instit. log. p. 3.). Curat ergo veritatem propria meditatione inueniendam, ex aliorum dictis aut scriptis inuestigandam, aliis tradendam et defendendam (ibid. p. 6. seq.). Ut tota philosophia (§. XI.), sic etiam *Logice* e re ipsa, de qua agit, petenda est, si vera esse velit (f. 1.). Hoc quidem a nobis postulari nequit, ut omnia illius adferamus praecepta; ea tamen breuiter attingenda sunt, quae in primis in comparatione nostra et scriptis illustrandis aut examinandis fundamenti loco proponenda sunt.

§. XLVI.

§. XLVI.

Prima pars Logices, quae etiam praecipua est, versatur in veritate propria meditatione et accommodatione ipsorum principiorum cognitionis, inuenienda (§. praeced.). Intellectus etiam ad hanc praeparandus est (ibid.), hic ergo distinctius et accuratius considerandus (f. II.). Contemplandae eius sunt facultates, et actiones, ideae, iudicia et ratiocinatio in primis, quibus in veritate inuenienda maxime opus est. Vocant haec *principia rationis formalia*.* Praeceptis omnino dirigi potest ad veritatem ita inueniendam, eius actiones exercitatione et aliis subsidiis interuenientibus paratiores, et facultates eiusdem acutiores ac subtiliores fieri possunt, vt citius accuratiusque quidquam perspicere queant. Est tamen tantum facultas quidquam cognoscens (§. III.), et nisi principium cognitionis ipsi quidquam patefaciat cognoscendum, de quo in sequentibus quaedam dicentur, ipse nihil cognoscere potest, nisi se ipsum, quando se tamquam rem et fontem philosophiae contemplatur; et, quantum actiones aliorum spirituum aperiunt, aut ex pari concludi potest, horum quoque intellectum cognoscere potest. Hoc vero modo est etiam cognitionis principium (f. II.). Praeter haec autem, quia sine principio nihil veri primum ac solide inueniri potest, nec intellectus exercitissimus subtilissimusque quidquam veri primum ac solide perspicere potest (f. II.), quod nostra in comparatione probe notandum est.

* Vid. IO. MVSÆVS de *usu principiorum rationis et philosophiae in controversiis theologicis* lib. II. cap. II. §. 2.

§. XLVII.

Intellectus noster quando veri non videt fontes, teste experientia, saepe fingit quaedam, tamquam vera, quae sunt plane falsa; aut ceteroquin in errores rapitur praedicatis
docto.

doctorum aut etiam vulgi opinionibus atque iis, quae plerumque fiunt et ex consuetudine: saepe etiam ea tantum bona esse credit, quae peruersae suae conueniunt propensione, mala, quae eidem aduersantur; et quae huius generis sunt alia.

Obs. Dedita opera haec disputat PRAESES in *instit. log. part. I. cap. III.*

§. XLVIII.

In inuenienda veritate in primis repetendum est, intellectum esse tantum facultatem quidquam cognoscentem, si principium aliquod cognitionis eidem illud aperiat (§. XLVI.) et sine hoc nihil eum veri primum ac solide perspicere posse (ibid.). Inuentio ergo et cognitio illa veri maxime principio illo cognitionis nititur (f. II.), et sine hoc illi locus non est (f. II.).

§. XLVIII.

Si inuentioni et cognitioni illi veri locus sine principio cognitionis esse nequit (§. praeced.) sequitur, ut, vbi nullum est cognitionis principium, nulla inuentio et cognitio veri prima ac solida sit expectanda (f. II.), *res ergo illa non est inuestigabilis* (f. II.).

Obs. Vide PRAESIDIS *instit. log. p. 110.*

§. L.

Experientia vel doctissimos viros docet, in multis non inueniri principium quoddam cognitionis; atque ideo non inuestigabilia statuere, aut admittere, coguntur (f. II.).

Obs. SENECA dicit lib. VII. *nat. quaest. cap. XXIII.* *Multa sunt, quae esse concedimus; qualia sint, ignoramus.* CICERO lib. I. *de nat. deor. cap. XXI.* ait: *Omni bus fere in rebus, et maxime in physicis, quid non sit, citius, quam quid sit, dixerim.* Deinde cap. XXII. pergit sequentem in modum: *Roges me, quid, aut quale sit deus: auctore utar Simonide, de quo cum quaesuisset hoc idem tyrannus Hiero, deliberandi causa sibi unum diem postulauit: cum idem ex eo postridie quaereret; biduum petiuit: cum saepius duplicaret numerum dierum ad-*
mirans.

miransque Hiero requireret, cur ita faceret: Quia, quanto, inquit, diutius considero, tanto mihi spes videtur obscurior. Simonidem autem vocat doctum, ac sapientem virum. Ad eorum numerum, quae inuestigari nequeunt, MAR- SILIVS PICINVS *argum. lib. V. Platonis de legib. p. 837. edit. Wech. refert causas variorum mirabilium.* Formas rerum naturalium plene planeque nobis notas esse negat IVL. CAESAR SCALIGER *de subtilitate exerc. CCCVII. sect. XII.* CARTESIVS *princip. philos. part. I. §. 28.* Nullas, inquit, unquam rationes circa res naturales, a fine, quem DEVS aut natura in iis faciendis sibi proposuit, desumemus; quia non tantum debemus nobis arrogare, ut eius consiliorum participes nos esse putemus. Sed recte illustis WOLFIUS *physic. §. 34.* de quibusdam tantum hoc adfirmat his verbis: *Da niemand die Natur ergründen kan, so werden wir auch niemahls die goettlichen Absichten, deren die Natur voll ist (§. 127. Met.) voellig erreichen.* Qui fines autem cognosci queant, ostendit idem vir in *tract. de finibus rerum naturalium.* Conferatur quoque IO. CHRISTOPHORVS STURMIVS in *phys. elect. tom. I. p. 196. seqq.* qui inter alia fatetur, quod omnes, (vsus finesque rerum naturalium) nondum ubique pateant, plurimi quoque nobis in hac mortalitate occulti ac ignorantiae tenebris inuoluti perpetuo futuri procul dubio. Illustris WOLFIUS *rat. praelect. cap. VI. §. 2. sqq.* ita disserit: *Non progredior ulterius, quam observationes ac experimenta permittunt; in ceteris malo ignorantiam profiteri, quam fictionibus mihi atque aliis illudere, veritati ac progressui ulteriori obicem ponere.* Non inuestigabilem ergo statuit distinctam cognitionem omnium specierum motuum in materia corporum *phys. §. X.* ipsius item naturae rerum naturalium *§. XX.* atque elementorum *§. XXXII.*

§. LI.

Haec cum factis sint explorata (§. praeced.) eorum eripiendus est error, qui perperam sibi persuadent, nos omnia perspicere posse (f. II.). Nec dubium nostrum facere potest animum, multa antea incognita, diligentia recentiorum philosophorum facta esse cognita. Quae enim inuenta sunt vera, non nisi ope principii cognitionis veri inuestigata sunt, accedentibus modo novis subsidiis cognitionis: quorum autem non est tale principium, ea numquam inuestigabuntur (f. II.).

§. LII.

Quum ergo omnis veri inuentio maxime principio illo nitatur, et intellectus tantum sit facultas, qua inuenimus illud verum (§. XLVIII.): spes futuro tempore cognoscendorum

dorum

dorum in principio, eiusque vsu accuratiore, non autem in viribus intellectus, reponenda est (f. II.).

§. LIII.

Si datum nobis est cognitionis principium (§. XLVIII.) laborem vero taedio nouae tantum curae fugimus, * *ignauia* est, omnino culpanda (f. II. **). Si vero rei cuiusdam non est eius generis principium, spes illius cognoscendae nobis eripitur (§. praeced.). Si ergo a possibili repraesentando discesseris (§. XLIII.) *temeraria* illius erit cognitio (f. II. ***).

Obs. I. De Tiberio narrat TACITVS lib. I. *annal. cap. LXXX. eum taedio, nouae curae semel placita pro aeternis seruauisse.*

Obs. II. Ab hoc fonte ducendum, quod veteres iusto plures effectus naturales adscriberent ita dictis *qualitatibus occultis.*

Obs. III. Recte itaque iudicat AVGVSTINVS *serm. XX. de verbis apost. rom. X. oper. p. 360. Maior est fidelis ignorantia, quam temeraria scientia.*

§. LIII.

Quamuis vero principium cognitionis datum sit, atque speciatim res ipsa multa proxime cognoscenda offerat e. c. definitiones, diuisiones, et quae ceteroquin experientia nituntur; vsus tamen docebit, duce re ipsa, atque sic in philosophia et ratione, proxime non omne verum recte inueniri posse, nisi *ordinem* etiam sequamur ac viam ingrediamur, rei cognoscendae et intellectui conuenientem (instit. log. p. 77.). Multa cognosci debent ex iis, quae *posteriora* sunt, cuius generis sunt rei *effectus*, qui vel necessario cohaerent cum causa sua, vt illi sine hac esse nequeant, e. c. res creatae ita cum procreatore DEO copulatae sunt; atque sic haec certo agnoscitur; vel minus, vnde verisimilitudo; alia ex illis, quae *priora* sunt, intelliguntur, vt sunt rei *natura et causae* (ibid.). *Actiones* quoque intellectus simplices ita sunt comparatae, vt praecedant *ideae*, sequantur *iudicia*, ex quibus deinde efficiuntur *conclusiones* (ibid.). Hic ordo vo-

E

catur

catur *naturalis*; et a mathematicis adhuc seruetur in primis; *hic ergo accurata adhibenda est diligentia* (f. II.); ut nihil dicamus de regulis, quibus actionum intellectus usus dirigitur, et de facultatibus acuendis.

Obs. Vide *PRAES. instit. log. p. 78. seqq.*

§. LV.

Non modo autem veritas propria meditatione inuenienda est, sed ex aliorum quoque dictis scriptisque inuestiganda (§. XLV.). Aliorum ergo cogitata primum recte intelligenda, et deinde, num vera sint, diiudicanda sunt (f. II.). Verus in primis inuestigandus locorum sensus, veris interpretationis regulis negotium moderantibus (*instit. logic. p. 172. sqq.*). Tradenda quoque aliis eadem et defendenda, ut finis postulat, atque res circumstantes suadent aut dissuadent (§. XLV. *instit. log. p. 199. sqq.*). Cuncta haec praecepta Logices vera ad *veritates* referunt *aeternas*.

§. LVI.

Patefactio autem illa *supernaturalis* dicta ita comparata est, ut intellectu humano quodam modo et ipsa et res patefactae sint capiendae (§. XII.), adhibere ergo debent mortales in illa huius facultates, et actiones, ideas, iudicia, et ratiocinationes harumque rectum ac prudentem usum, viamque, quantum est opus, rectam quidquam cognoscendi (f. II.). In *scriptis sacris*, si analogiam fidei exceperis (Rom. XII, 6.) nullae *interpretationis* praescribuntur regulae. In tradendis doctrinis patefactis, si a paucis discesseris, itemque defendendis iisdem, nullas quoque accipimus, sed Logicae philosophicae praecepta modo accommodari debent ad sacra (§. LV.). Quantum ergo ex ipsa patefactione, rebusque patefactis, et scriptis sacris intelligimus, **DEVS** quidem non reiecit haec, quae Logice vera tradit, sed

sed

sed vsui illorum quoque in patefactione illa locus est, quae etiam scripta sacra passim repetunt ac confirmant (f. II.).

Obs. Analogiam illam fidei fufius disputauit PRAESES in praef. scriptis Sandhagenii praefixa.

§. LVII.

Quia tamen in re ipsa, philosophia et ratione, nullum inuenitur principium cognitionis eorum, quae patefactionis et rerum patefactarum propria sunt (§. XLIII.), Logice philosophica quoque nos docere non potest, cuius principii interuentu illa, nostra meditatione, inuenienda sint, aut quae cognosci nequeant (f. II.); atque sic principia rationis formalia dicta (§. XLVI.), haec non attingunt (f. II.). Ipsi ergo huius disciplinae doctores tantum aliquando ea adiungunt, quae ad haec pertinent, sed ex scriptis sacris hauriunt.

Obs. Vide PRAES. instit. log. p. 74. seqq. et p. 146. seqq. atque *Logicans* p. 578. seqq.